¶ Cap. xxvi. Sex M.p. à litore inter Cumas atque Lucrinū.) A præpositio redudat, non otiosa modò, sed & sensu virtians. Fit & intincturæ genere Obsidianum, ad escaria vasa totum rubens vitrum, atque non translucens, hæmatinon appellatum.) Legi debet: Fit & tinteturæ genere Obsidianum ad escaria vasa, & totum rubens vitrum atque non translucens, hæmatinon appellatum. Nam alterum Er necessariò addendum, cum diuersa genera sint Obsidianum & hæmatinon, hoc rubens, illud vero nigricans. ¶ Cap. xxvii. Repente in foco comparuisse genitale.) Lege addendo, Repente in foco eius comp.

EX LIBRO TRIGESIMO SEPTIMO.

CAP. I.

M Vlturn enim detractum erat gemme dignitati.) Erat, redundat, sunt enim verba Ismeniæ choraulæ. Ut sibi quoque par videretur.) Legendum, Ut sic quoque par videretur. Sed nulla peritia electas, sed forte quadam. His exemplis initio voluminis oblatis.) Lege & distingue sic: Sed nulla peritia electas: forte quadam his exemplis, & reliqua. Hoc in Polycratis gemma, quæ demonstratur illibata intacta, que ab Ismeniæ etate post multos annos apparebat scalpi etiā smaragdos solitos.) Melior vetus lectio: Polycratis gema quæ demonstratur, illibata intacta que est. Ismeniæ etate multos post annos, apparebat scalpi etiam smaragdos solitos. Quique Diui Augusti imaginem similem expressit,

qua postea principes signabant. Adde nomen artificis: Quique Diui Augusti imaginem similem expressit. qua postea principes signabant. Dioscorides. Quidnam fuisse acturum eum, si Scipio à patre eius interemptus esset.) Facturu, non Acturum. Vitium enim est Latinitatis hoc loco, grauius quam prima fronte videtur.

¶ Cap. ii. Seueritate victa & veriore luxuria, quam triumpho.) Antiqua scriptura: Et veriore luxuria triumpho quasi luxuria tunc verius triumphauerit, quam Pompeius. Ni verius sit eum Deorum ostentum credi oportere.) Rectius nostra exemplaria, Ni verius iræ Deorum ostentum credi oporteret. Qui sceptra personis his trionum, & cubicula viatoria unionibus consernebat.) Scribo iuxta fidem veterum codicum: Qui sceptra, & personas histronum, & cubicula viatoria unionibus construebat. Dum Poppeanis præludit.) Non Poppeanis, sed Pompeiano. s. theatro vt intelligamus theatrum hoc transtiberinum Pompeiani fuisse præludium. Nam Nero priuquam probè perficiisset frontem minoribus se ostentauit theatris, postremò in Pompeij theatro in conspectu totius populi Roman. ineptire non erubuit. Hoc artifices litura occultant.) Antiqua lectio, Cælatura oc. Alioqui non quadrat quod sequitur, Puras c.m. nam puræ hīc cælatis opponuntur. Guttonibus Germaniæ genti accolitæ aestuarium Mentonomon nomine, Oceano spatio stadiorum sex millium.) Syncera lectio antiquorum voluminum est hæc: Guttonibus Germaniæ genti accolitæ aestuarium Obeani Mentonomon nomine, spatio stadiorum sex milium. ¶ Cap. iii. Centum ferè M.p. abest à Carnunto litus Pannoniæ, quod id à Germania inuehitur.) In emendatis codicibus legitur sic, b.c. ferè M.p. à Carnunto Pannoniæ abest litus id Germaniæ, ex quo inuehitur.

¶ Cap. iii. Omnia profecto muneris talis inuentio hominis est.) Scribo, Numinum profecto muneris talis inuentio omnis est. ¶ Cap. v. Quapropter principatum ex iis Egypti obtinent.) Nisi legas, Cypri, vt est in vetustis exemplaribus, nec præcedentia quadrabunt, nec sequentia. Mox iuxta Carchedonē, in qua legebatur, smaragdites dictus est.) Lego, Mons, in quo legebantur iuxta Carchedonem, smaragdites dictus est.

¶ Cap. vi. Sunt & Armeniæ, ut ceteræ improbandæ, sed pallida zona.) Recta lectio, Cetera probandæ, sed pallida zona. Sequentis versus scripturam emendauius sic, Hoc in gémam translilit ex lapide Carmaniæ. Ultimus etiam huius capituli versus sic legendus, Obiterque omnium ardentium gemmarum indicanda. ¶ Cap. vii. Callistratus fulgorem carbunculi debere candidum esse posuit, extremo visu nubilantem, si attollatur exardescit. Et hīc veram lectionem, vnde cetera, transcripsimus. Callistratus fulgorem carbunculi debere candidum esse positi, extremo visu nubilantem, si attollatur exardescit. Opponuntur. n. Poni & Attoli. Qui positi, genitium in verbum posuit vertit, non Latinitatis solùm oblitus erat, sed etiam verbi Dicit, quod ex præcedentibus huc quoque refertur. Et paulò pōst legēdum, Indicos etiam in sextarii vnius mensuram cauari nam deprauata lectio nullam certam mensuram definiebat. Sicut in Ephyra & Asso.) Nostri codices, Sicut Paro. alioqui Corinthū potius dixisset, quam obsoleto nomine Ephyram.

¶ Cap. viii. Cetera saxo & cote poliuntur.) Imò, Naxiis cotibus, vt extat in veter. codic. nō à Naxo, vñia è Cycladicibus, sed ab alia Cretensi. Stephanus. ναξία λίθος, ή Κρητική ἀνάστη. Cretensis cotis mentio fit etiam decimo-octavo volume in ratione pratorum. Ergo eentes è lon-

In Plinii Natur. Hist. Annot.

z in quo incessunt, & cum toto musco excutunt.) Pro Euntes, scribo Fundis, Ergo fundis è longinquo incessunt. Hoc vectigal hòcque gestamen diutius in cenuice gratissimum norunt.) Diuites, non Diutius. Quidam iètu primo cepere præclaras, multi in secundo nullas.) Non, In secundo sed Insestando. Et quidem callaides tali sectura formantur. Quali-nam sectura? Nihil enim præcessit, quò referatur. Incorruptiores codices habent, Et venatus quidem callaids talis. Sectura formantur, &c. Et venatum aptè nominat propter funditores. Neque est mutabilior alia aut mèdaci vitri.) Repoluimus synceram lectionem hoc modo: Neque est imitabilior alia mendacio vitri. Et milion, fulgoris si ante habeas breuis, & cum intueare fallacis.) Antiqua scriptura: Fulgore hebeti, aut breui & cum intueare, fallaci. Smaragdo similem Indice, Cypry dicunt glaucum pingue-mque.) Melius quadrat vetus lectio, siue præcedentia consideres, siue sequentia. Est autem hæc: Smaragdo similem Indi, Cypros duram glaucoque pingui. Et sequenti versu, pro Talis & iaspis est, scribo, Talis & Caspia est. Thracia Indicæ similem mittit, Chalcidia turbidam.) Antiqua lectio: Amisos Indicæ similem mittit, Chalcidon turbidam. Est autem Amisos Ponti vrbs, sicut Chalcidon Bithyniæ. ¶ Cap. ix. Quæ ex iis smaragdo similis est è petra per transuersum linea alba præcinctus.) Legendum, Smaragdo similis est, & per transuersum, &c. Indicæ ab-solutum purpuræ colorem habent.) Addendum, Felicis purpuræ, hoc est, cuius tintura feliciter successit.

¶ Cap. x. Candore interfincto variis coloribus.) Interstineto, id est, distincto, & scinti. De alabastrite. In India & Persidis Acidia monte.) Scribo, Et Perside ac Ida monte. Batrachias mittit & Coptos.) Melius, Coptos & Batrachitas mittit. Et fulmine tacta restinguunt.) Vetus lectio, Fulmine icta. De brontia loquitur. De cælo tacta, legi saepè, Fulmine tacta, non memini legere apud Latinitatis au-

tores. Et alia parte purpurea.) Lego, Et altera parte. Hoc de secundo genere chelidoniarum intelligendum. Deiectam in aquam feruentem tempestates tueri.) Scribendum, Deiecta in aquam feruentem tempestates auerti, de chelonitide. Proximè sequenti versu restituimus, in motacillæ suis ventre. Quis enim vnquam Scyllam autem au vidit, aut legit? Ad Dardanum nunc pagum, quoniam oppidum.) Vetus lectio, Atarne nunc pago, quoniam oppido. Lactis succo ac sapore notabilem.) Lege addendo, Tritam lactis succo ac sapore notabilem. Sedetiam in Samo, ut aliqui putant.) In Samnio, veteres codices habent. Et sequenti versu, Panchrus. Sic enim apud Græcos quoque terminatur. Ac paulò post, Additam fœcunditatem, non Addictam. Item pro Philoginos, Phloginos. Iuxta monumentum Tiresiae inueniunt: specie que est eis aquæ glaciatae.) Satis erat, Specie aquæ glaciatae. Plinius non solet huiusmodi hiatus reformidare. Sequenti versu legendum, Sagdam Chaldæi adhærescentem nauibus inueniunt prasini coloris.

¶ Cap. xi. Adunephros eiusdem Thendactylus hic & Syris colitur.) Quis intelliget hæc? Syncera lectio: Adadunephtos eiuldem oculus nominatur. Fuit autem Adadonus unus è priscis illis Syrorum regibus, cuius sacra Hebræorum historia meminit. hunc Syri ob merita consecratum in cælitum numerum retulerunt, diuinisque honoribus, ceu peculiare suæ gentis numen, usque ad Plinij tempora colere perseverauerunt. Triophthalmos Ionaca nascitur.) Scribo, Cum onycha nascitur. Pyrene ab oliue nucleo.) Imò Pyren, ipsius nuclei vocabulo.

¶ Cap. xii. Cochlites quoque nunc vulgatissima.) Lego, Cochlites, alioqui Cochlitæ, dixisset.

¶ Cap. xiii. Gemmiferi amnes sunt, Oaxis, Mater, Ganges.) Malim veterem lectionem, Gemmiferi amnes sunt Acesines & Ganges.

IN PLINII HISTORIAM NATV.
RALEM ANNOTATIONVM SIG. GE.
LENII FINIS.